2023年6月6日 星期二 责编：郑佳乐 美编：孔焕玲民生C03今日高明
报料电话：88884808 邮箱：gmquanmeiti@126.com

农民工工资支付情况公示
由中铁十四局集团有限公司承建的云勇公路

工程已于2022年9月23日通过交工验收，我司

已按合同约定结清所有工人工资，无拖欠工资现

象，现予公示，公示期为：2023年6月6日至7月5

日，共30天，逾期我司视为自动放弃，概不受理。

特此公告。

本公司项目联系人：高先生

联系电话：15186899850

联系地址：佛山市高明区明城镇冲坑村1号

中铁十四局集团有限公司

云勇公路工程施工项目经理部

2023年6月6日

清垃圾 除杂草
明城镇组织开展河道

保洁清理专项行动，为主汛期
的到来做好准备

佛山日报讯 记者李祥锐 通讯
员杜远洪报道：走近高明区明城镇

陶筑围，河水干净、堤边绿草繁茂、

沿岸不见垃圾和漂浮物。在周边劳

作的横江村村民说，这段河道之前

被水浮莲占据了大部分空间，下雨

后排水缓慢。前段时间，有小船来

清理，清理后水面基本恢复原貌，沿

岸环境比过去好了很多。

村民说的清理，是明城镇水利

所前段时间组织开展的一次河道保

洁清理专项行动。进入6月，为主

汛期的到来做好准备，该镇近日清

理了辖区内5条主干河涌管理范围

内的水面漂浮物、岸坡垃圾等。昨

日专项行动结束后，各主干河涌已

恢复顺畅。

明城镇水利所工作人员介绍，

前段时间，镇内几条主干河涌不时

有浮萍植株、垃圾杂物等河道漂浮

物顺水流而下，影响河道行洪。眼

看主汛期将至，镇水利所要求第三

方保洁公司对镇内 5条主干河涌

进行一次集中清理整治，恢复河道

活力。

行动中，工作人员冒着烈日、撑

着小船打捞河面漂浮物，沿途清理

河道两岸的杂草，共计清理河涌近

73公里，水域面积约5平方公里，清

理水面漂浮物、岸坡垃圾等约 22

吨，目前已顺利完成河道保洁专项

行动。

接下来，明城镇将持续开展河

道保洁工作，并加大河道水域岸坡

巡查力度，同时不定期、不定时对保

洁单位进行考核，确保全镇水域环

境更清、更绿、更美。

平安高考是高考工作的重中之

重。高明多部门联合开展高考护航

行动，加强组考、治安、交通、卫生、心

理辅导等方面综合保障，确保高考安

全顺利进行。

5月起，区内各高中已开展“暖心

高考”、健康防护、心理疏导等专项行

动，通过增派心理老师和生活老师，

为高三考生解决学习和生活上的难

题。针对有心理问题的学生，各学校

还实行“一对一”重点关注，切实缓解

学生的心理压力和焦虑情绪。

此外，区教育局还联合区招委会

相关成员单位加强对考点环境的综

合治理，全面排查考点周边噪音污

染、交通治安、排水系统等安全隐患，

强化对考点食品安全和卫生防疫检

查，加强对考试期间考点周边电磁环

境的监测，重点打击考点内外串通涉

嫌利用无线电设备实施考试作弊等

违法违规行为。

结合本区实际，高明有针对性修

订各考点高温、台风、暴雨等气象地

质灾害及其次生灾害的考试应急预

案，提高突发事件应急处置能力。考

点在考前已根据应急预案进行全流

程应急演练，确保应急预案在突发事

件预防和应急处置中能有效发挥。

为保障考生高效出行，公安部门

将加大考点周边的巡逻和布防力度，

增派警员全程值守，对考点周边道路

适时实施交通管制，禁止大货车通行、

禁止车辆鸣笛。区城管、住建、生态环

境部门加大对考点周边的巡检力度，

确保考点周边500米内停止一切文娱

健身活动，停止一切基建施工。

此外，高考期间，网信、公安等部

门将对网络和信息系统进行实时监

控，供电部门将全力保障电力供应，

各高中饭堂将制订专门的高考营养

食谱，以考生为本，用心用情用力做

好考生服务保障。

佛山日报讯 记者李祥锐 通
讯员潘巧英报道：副高继续东退，

本周高明将迎来久违的雷雨天

气。区气象局昨日提醒，高考期间

（6月7日~9日），高明区多云，有雷

阵雨，局部大雨，气温26℃~34℃，

考生们需携带雨具，并提前规划赴

考路线，以免耽误考试。

省气象局介绍，本周，随着副

高继续东退，低层北部湾低压发

展，广东省中西部处于低压东侧西

南气流和副高西侧偏南气流的辐

合区域中，有利于对流发展，珠三

角及以西的南部地区将出现较强

雷雨，局部暴雨或大暴雨，其余地

区有雷雨，局部雨势较大。

其中，高考首日（7日），预计广

东中西部地区早晨和午后降雨概

率较大。8日，由于低层西南低压

北上，中西部辐合区域向北发展，

广东西部将有中雷雨，局部暴雨，

其余地区有雷阵雨。9日以后，随

着北方弱切变南下，广东省大部有

中雷雨，局部雨势较大。

高明区气象局预测，未来4天，

高明多雷雨天气，局地伴有短时强

降水和雷暴大风，白天可见阳光，体

感较闷热。其中，6日多云，有雷阵

雨、局部大雨，气温27℃~33℃；7日

多云，有中雷雨、局部大雨，气温

26℃~33℃；8日~9日多云，有雷阵

雨、局部大雨，气温26℃~34℃。

高考期间雷雨天气增多，区气

象局建议考生、家长要注意及时查

看天气预报，合理安排出行时间和

路线。微信搜索小程序“缤纷微天

气”，即可查看分钟级降水预报、逐

时预报和雷达图。该小程序近期还

上线了“高考天气提前知”栏目，提

供全省519个考点周边天气预测，

考生和家长可及时留意。

区气象局提醒，公安、交通、水

利、应急等部门也要注意防范局地

强降水和短时大风对考生出行、安

全以及考务组织工作可能带来的

影响，同时注意避免雷电天气对考

场电子设备的影响。此外，本周高

明天气闷热，市民户外作业要注意

防暑防晒，及时补充水分。

区住建水利局提醒，按照上级

规定，高考期间考场周边500米范围

内工地需要停工，并严控可能产生社

会生活噪声的商业活动和文化娱乐

场所经营活动。今年，高明区考场

周围虽没有在建工地，但该局仍呼

吁考点附近的市民尽量保持安静。

高明2400余名学子将走进高考考场

全力护航 助力圆梦
文/佛山市新闻传媒中心记者冯慧雯

6月 7日起，高明2400余名学子

将走进考场，开启为期3天的高考。今

年，高明共设高明一中、纪念中学两个

考点，安排普通考场86个和备用考场

8个。各部门统筹谋划，周密部署，精

心做好考试组织和考生服务工作，全力

以赴实现“平安高考”目标任务。

公平公正是高考的生命线。今年，

高明继续加强考点信息化建设，完善考

试保密制度建设，确保实现“公平高考”

和“平安高考”。

今年高考，高明考点全面采用“2+1”

入场安检模式，即“2次金属探测仪+1次

智能安检门”，这也是高明高考首次通过

设置智能安检门严查手机作弊。目前，高

明两个考点均已配置足够数量、符合考

试安检标准的智能安检门。

为确保试卷安全保密，今年高考，

保密室严格按照标准配置相关设备设

施，加强值班巡查。试卷保密员将组织

保密培训，各环节工作都严格要求，确

保试卷保密工作万无一失。

按照高明区高考考场最大数量及

省考务文件关于考务工作人员的选聘

要求，高明在区内各高中阶段学校选聘

了一支作风端正、政治意识强的考务工

作人员队伍，落实考务工作人员回避制

度和交叉监考的工作安排，牢牢守住高

考考试安全底线。

近期，高明已组织高考考务工作人

员开展网上学习培训考核，要求全员参

与高考考务工作培训会议，并编制高考

考试应知应会清单，把今年高考新修订

的内容列入高考备考内容之一。

加强服务保障 确保高考顺利进行

设置智能安检门
确保实现“公平高考”

高考期间高明有雨
考生需携带雨具，提前规划赴考路线

第三方保洁公司人员正在
清理河堤。/明城镇水利所供图

高明一中高三教室内，高三学子在认真备考。/佛山市新闻传媒中心记者洪海摄